
项目编号：RXP2023HPB1353
RXP2024HPB1111

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称：多维异构先进封装技术研发及产业化项目/年产 26

亿块通信用高密度集成电路及模块封装项目

建设单位（盖章）：甬矽半导体（宁波）有限公司/甬矽电子

（宁波）股份有限公司

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



环评文件确认书

建设单位 甬矽半导体（宁波）有限公司 项目名称
多维异构先进封装技术研

发及产业化项目

项目地址
浙江省余姚市中意宁波生态

园滨海大道 60号 总投资额 146399.28万元

法人代表 王顺波 联系人及电话
[...]
超声波清 超声波清洗机 超声波清洗废 G2-9 非甲烷总烃



114

洗 气

测试检测
测试烤箱、回

流炉
测试废气 G2-10 非甲烷总烃

产品实验 实验室 实验室废气 G2-11 酸雾、非甲烷总烃

废

水

晶圆研磨 全自动磨片机 研磨废水 W2-1 pH、COD、SS

切割

全自动激光划

片机、全自动

晶圆划片机、

全自动切割机

切割废水 W2-2 pH、COD、SS

去胶 自动研磨除胶

机、除胶设备
去胶废水 W2-3 pH、SS、COD、氨氮、

总氮

电镀
镀锡线水洗排

放废水
含锡废水 W2-4

pH、COD、氨氮、总

锡、总铜、总氮、总

磷、SS、LAS、石油

类

蚀刻
铜蚀刻清洗排

放废水
蚀刻废水 W2-5

pH、SS、COD、氨氮、

总氮、总铜、总锡、

总磷

表层剥离
表层剥离清洗

排放废水
表层剥离废水 W2-6

pH、COD、氨氮、总

锡、总氮、总铜、SS、
LAS

超声波清

洗
超声波清洗机

超声波清洗废

水
W2-7

pH、COD、SS、氨氮、

总氮

纯水制备 制超纯水 浓水 W2-8 pH、COD、SS
废气喷淋

塔
喷淋废水 W2-9 pH、SS、COD、氨氮

职工生活 生活污水 W2-10 pH、SS、COD、氨氮

初期雨水 初期雨水 W2-11 pH、COD、SS

噪

声

各生产设备、水泵、风机、冷却机组、空压机等设备产生的各种机械性和空

气动力性噪声

固

体

废

物

测试 中测、光学检查、测试检测 S2-1 不合格品

贴膜、解

胶
贴膜、解胶 S2-2 废膜胶带

切割、研磨 划片、切割、研磨 S2-3 边角料

球焊 焊线焊接 S2-4 废焊接材料

塑封 环氧塑封 S2-5 废塑封料

去纬 去纬 S2-6 废引线框架

去边 去除多余胶 S2-7 废胶

去胶 软化液、除胶液废液

S2-8 废液

表层剥离 表层剥离液废液

超声波清

洗
超声波清洗废液

电镀
电镀工艺槽

槽液更换

除油槽废液

去氧化槽废液

预浸槽废液

镀锡槽废液

中和槽废液



115

退镀槽废液

电镀镀槽中阳极材料更换 S2-9 阳极残料

蚀刻 铜蚀刻 S2-10 蚀刻废液

UV 解胶 UV 解胶灯更换 S2-11 废 UV灯管

原料使用
化学品使用 S2-12 废化学品包装桶

普通原料包装 S2-13 废包装材料

辅助工程 清理半导体封装模具 S2-14 废清润膜胶

废气处理 有机废气处理系统
S2-15 废活性炭

S2-16 废过滤材料

设备运行

润滑
设备维护 S2-17 废润滑油

润滑油包

装
润滑油使用 S2-18 废润滑油桶

擦拭 擦拭酒精、沾染银浆的废纸 S2-19 废擦拭纸

新风系统 新风系统更换过滤材料 S2-20 新风系统废过滤材料

实验测试 无机废液处理产生的残渣、残液 S2-21 实验室废液

职工生活 生活垃圾 S2-22 生活垃圾

纯水、中水

制作

纯水制备系统、中水回用系统过

滤

/

废过滤介质、废离子

交换树脂

废水处理 污泥

一般污泥

有机废水物化污泥

有机废水生化污泥

电镀污泥

5、本项目实施后甬矽电子兴舜路22号厂区情况说明

甬矽电子兴舜路 22号厂区 18 亿块/年 QFN 的产能及其对应生产设备搬

迁至甬矽电子滨海大道60号厂区后兴舜路厂区内将无电镀工艺和电镀线设备

（两条镀锡线），原有电镀线指标转移至滨海大道厂区。主要涉及到的公辅

设施变化为有机废气处理系统、电镀废水处理系统及电镀废气处理系统。

兴舜路 22号厂区单独建有一套电镀废水处理系统（处理能力 6m3/h），

处理工艺概述：电镀废水单独经过两级保安过滤后，进入反渗透处理系统，

反渗透出水作为回用水利用（该部分水再经 RO系统处理后的超纯水作为生

产线用水回用，产生的浓水泵入电镀废水调节池与电镀废水一起进行后道处

理），浓水当浓度较低时，回到反渗透系统前端；当浓度较高时，进入浓水

储池，经过浓水反应池加药处理后，一起泵入板框压滤机，滤液泵入接触氧

化池，通过生化反应去除废水中的大部分 COD，然后通过MBR池后进入监

控池，若符合标准，则排入排放池排放。本项目实施后兴舜路 22号厂区将停

止产生电镀废水，故电镀废水处理设施的排放池将不再有废水排放，该废水

处理设施不进行拆除，电镀线搬迁完毕后进入停用状态。后期可随着兴舜路



116

22 号厂区新项目的申报和建设进行提升改造作为非电镀废水的处理设施使

用。

兴舜路 22号厂区针对电镀线建有一套碱液喷淋废气处理装置，针对电镀

前去溢料工序配备的除胶设备建有一套喷淋装置，电镀线搬迁后，兴舜路 22

号厂区将停止产生电镀废气，也取消了电镀前的去溢料工序，因此上述两套

废气处理设施将在电镀线搬迁完毕后进入停用状态。待兴舜路 22号厂区新项

目的申报和建设后进行重新评估规划使用。

兴舜路 22 号厂区针对除电镀外其他 18亿块/年 QFN 配套的产水设备搬

迁后，兴舜路 22号厂区非电镀废水的产生量将减少，但厂区其他保留的产品

和工艺仍会产生非电镀废水，故综合废水处理系统及回用处理设施不进行变

化继续使用。同理除电镀和电镀前去溢料工序外其他 18亿块/年 QFN配套的

产气设备搬迁后，兴舜路22号厂区其他保留的产品和工艺仍会产生装片固化、

塑封废气等，这些废气配套的活性炭处理设施由于采用了变频风机仍可保证

正常运行。

搬迁后兴舜路 22号厂区污染物产排情况可见表 4-47。

另外由于 18亿块/年 QFN 的产能及其对应生产设备搬迁，兴舜路 22 号

厂区生产车间可利用空间将增加，可作为高密度 SIP 射频模块封测项目、集

成电路先进封装晶圆凸点产业化项目及后期新项目布置设备使用，可优化生

产车间布局的合理性，便于生产效率的提升。

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

一、与甬矽半导体（宁波）有限公司项目有关的原有环境污染问题

1、现有项目环保手续情况

甬矽半导体（宁波）有限公司位于浙江省余姚市中意宁波生态园滨海大

道60号。企业曾于2022年6月委托浙江仁欣环科院有限责任公司编制了《甬矽

半导体（宁波）有限公司高端集成电路封装测试二期（一阶段）项目环境影

响报告表》，主要布置20台全自动电镀机（镀铜镍锡银）及其他封装设备开

展年产54万片集成电路先进晶圆级封装测试，生产产品为Bumping、WLCSP

（为高端晶圆级封装技术），于2022年7月获得宁波市生态环境局的批复（甬

环建表[2022]17号），目前该项目已于2023年9月16日对先行建设（先行投产

了3台电镀机，先行建设设计产能12万片/年）的内容完成自主验收工作，该



117

项目已批未建设的内容拟于2025年开始继续实施建设和验收工作，并且依照

市场客户需求逐步完成所有已批内容的建设。企业属于排污许可登记管理，

已完成排污许可登记，登记编号：91330281MA2KN17R2J001W，有效期2022

年08月16日~2027年08月15日。

2、现有项目建设内容及规模

现有项目产品方案情况如下表。

表 2-44 现有项目产品方案表

序

号
产品类型 环评中的产量

已投产的产

量
产品说明 备注

1

Bumping
（Cu Pillar 高阶

封 装 产 品 ，

1P1M~4P4M）

36万片/年 5.8万片/年 作为成品直接外售交付

滨海大道

60号厂区

2 WLCSP 18万片/年 6.2万片/年
在 Bumping封测工艺后

继续进行切割等工艺再

外售交付

现有项目主要设备情况见下表。

表 2-45 甬矽半导体现有项目主要生产设备一览表

序号 设备名称 设备型号/规格 数量 单位 所在工序/用途

1 全自动贴膜机

2 全自动磨片机

3 撕膜机

4 背胶膜贴膜机

5 背胶膜烤箱

6 打标机

7 贴 Dicing膜机

8 切割膜烤箱

9 全自动激光划片机

10 全自动划片机

11 AOI检验机

12 全自动芯片分选编带

机

13 晶圆清洗机

14 等离子清洗机

15 涂布机

16 光刻机

17 曝光机

18 显影机

19 全自动晶圆烤箱

20 溅镀机

21 电镀机



118

22 去胶机

23 钛铜刻蚀机

24 回流焊

25 Foup清洗机

26 BUMP高度量测机

27 全自动 AOI
28 OM显微镜

29 推球机

30 全自动拉球机

31 植球机

32 回流炉

33 助焊剂清洗机

34 全自动导片机

35 冷却水机组

36 空压机

企业废气处理设施、污水处理站和应急池、纯水站等情况具体如下：

表 2-46 已批项目废气处理设施清单

种类 名称 数量（套）

单套实际建设

的最大设计风

量（m3/h）

已批项目环评

中所要求的风

量（m3/h）

废

气

处

理

设

施

有机废气*

过滤器+沸石转轮+RTO焚烧

系统

2（一用一

备）
102000 30000

水喷淋+去湿+活性炭吸附系

统

2（一用一

备）
20000 18000

电镀废气 喷淋塔装置
2（一用一

备）
36000 36000

污水站废气 次氯酸钠+碱喷淋系统 2 18000 18000

注：*企业有机废气处理设施在实际建设中考虑到未来后期的发展需求，故 RTO等装置

配套了变频风机，按后期发展需求进行了设计，预留了风量为后续项目准备。

厂区污水处理站位于甬矽半导体厂区的西北侧（其中原水池、药剂间：

废水处理楼一层；污泥脱水系统：废水处理楼一、二层；生化系统、砂滤塔

及污泥浓缩池等主要处理设施：废水处理楼二层；中水回收系统等设施：废

水处理楼三层）。已批项目中废水处理设施具体包括 1套电镀废水处理系统

（包含预处理、中水回用、电镀综合处理系统）；1套有机废水处理系统（包

含中水回用）；1套一般废水处理系统（包含中水回用）；1套浓排废水处理

系统；1套酸碱综合废水处理系统。且单独设有电镀废水排放口和综合废水排

放口，经处理达标后分别纳入市政污水管网进入余姚市城市污水处理厂进一

步处理。

已批项目环评中各废水处理设施工艺介绍和处理能力如下：



119

1）一般废水：采用化学混凝沉淀工艺。向废水中投加PAC、PAM，形成

絮体，通过沉淀去除。化学混凝沉淀出水再采用MMF+AAO+MBR工艺，通

过微生物进行生物降解，去除COD、BOD及氨氮，污泥通过沉淀池排出。

2）有机废水：废水首先由水泵自原水池提升至调节池，在该反应池调节

后重力流进入反应池，在该反应池中将废水调节至沉淀反应所需的最佳pH值，

促使生成重金属氢氧化物，同时在含有废水的系统中投加重金属铺捉剂，去

除重金属离子。其后废水流入混凝池，同时投加絮凝剂（PAC）帮助矾花的

生成，充分反应后的废水再流入絮凝池，在絮凝池内投加混凝剂（PAM），

使矾花继续变大，再流入沉淀池进行泥水分离，然后进入多介质过滤器，去

除水中的悬浮物、胶体等杂质。处理后厚的废水经水泵加压后输送至生化系

统进一步处理。首先进入厌氧段，利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物。

而后废水自流进入缺氧段，缺氧池中反硝化菌利用进水中的硝态氮、亚硝态

氮作为电子受体，进水中的有机物作为电子供电进行反硝化。废水经好氧池

处理，除与常规活性污泥法一样对含碳有机物进行氧化外，在适宜的条件下，

利用亚硝化菌及硝化菌，将废水中NH3-N硝化生成NOx-N。泥水分离采用MBR

膜生物反应器，利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物

截留住，省掉二沉池。通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能，使

活性污泥浓度大大提高，保证处理效果，并且水力停留时间（HRT）和污泥

停留时间（SRT）都可以分别有效控制。

3）电镀废水：废水分为含铜、含镍、含锡银三股废水，首先这三股废水

分别各自由水泵自原水池提升至pH调节池，在该反应池调节pH后重力流进入

反应池，再投加NaClO进行破络反应，用强氧化剂把络合物氧化成小分子有

机物或氮氧化物和碳氧化物，使之释放金属离子。破络后，金属是以离子状

态存在。同时在含有废水的系统中投加重金属捕捉剂，去除重金属离子。其

后废水流入混凝池，同时投加絮凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后

的废水再流入絮凝池，在絮凝池内投加混凝剂（PAM），使矾花继续变大，

再流入沉淀池进行泥水分离。其中含镍、含锡银废水后续进入多介质过滤器，

进一步去除水中的悬浮物、胶体等杂质后进入活性炭过滤器，利用颗粒活性

炭进一步去除机械过滤器出水中的残存的余氯、有机物、悬浮物的杂质，为



120

后续的树脂处理提供良好条件，再进入树脂过滤器，采用树脂对来水进行处

理，让树脂吸附水中的镍、银等重金属离子，保证一类重金属单独出水达标。

单独处理达标的含一类重金属的电镀废水（若含镍、含锡银废水预处理不达

标，则返回相应的原水池）经水泵加压后输送至生化系统进一步处理。首先

进入厌氧段，利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，将大分子有机物水

解为小分子有机物。而后废水自流进入缺氧段，缺氧池中反硝化菌利用进水

中的硝态氮、亚硝态氮作为电子受体，进水中的有机物作为电子供电进行反

硝化，使进水中的大部分硝态氮、亚硝态氮还原成氮气，从水中脱出。废水

经好氧池处理，除与常规活性污泥法一样对含碳有机物进行氧化外，在适宜

的条件下，利用亚硝化菌及硝化菌，将废水中NH3-N硝化生成NOx-N。泥水

分离采用MBR膜生物反应器，利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和

大分子有机物截留住，省掉二沉池。通过膜的分离技术大大强化了生物反应

器的功能，使活性污泥浓度大大提高，保证处理效果，并且水力停留时间和

污泥停留时间都可以分别有效控制，经UF+UV+RO膜进一步处理后的水作为

中水进入中水回用水池。电镀废水回用产生的RO浓水首先由水泵提升至反应

池，促使生成重金属氢氧化物，同时在含有废水的系统中投加重金属捕捉剂，

去除重金属离子。其后废水流入混凝池，同时投加絮凝剂（PAC）帮助矾花
[...]
产项目和同类企业调查，废水主要污染物为pH、SS、COD。

W1-16浓水：项目制备超纯水采用自来水以及回用水，制备会产生一定量

的浓水，根据图 2-8和表 2-34可得，浓水产生量为 140094t/a（389.15t/d），废

水主要污染物为 pH、SS、COD。

W1-17喷淋废水：项目设有喷淋塔废气净化装置，含氟废气喷淋塔排放量

折合约 0.8t/d，年产生量为 288t/a，废水主要污染物为 pH、SS、COD、氟化物、

氨氮；非含氟废气喷淋塔排放量折合约 4.2t/d，年产生量为 1512t/a，废水主要

污染物为 pH、SS、COD、氨氮。

W1-18生活污水：本项目新增职工470人，生活用水量按100L/人▪天考虑，

污水产生系数取0.9。则职工生活用水量16920t/a，废水量15228t/a，废水主要污

染物为pH、SS、COD、氨氮。

W1-19初期雨水：本项目受污雨水集中在厂区西侧（化学品仓库、危化品

仓库、危废仓库、一般固废仓库、污水楼等）以及生产厂房区域，已批项目已



232

经计算了厂区内集水面积涉及的初期雨水，故本环评不再对上述初期雨水重复

进行定量计算，只对污染物进行识别。



233

本项目源强确定采用类比法。根据物料使用情况，以及参考甬矽半导体（宁波）有限公司现有废水浓度和同行业废水

情况，各股生产废水水质见下表。

表 4-15 项目废水产生情况

序号 废水 指标
水量

（t/d） pH SS COD 氨氮 总氮 总磷 总铜 总镍 总银 总锡 LAS 氟化物

W1-1 晶圆清

洗废水

浓度 mg/L
50.4

7~9
产生量 t/d /

W1-2 显影清

洗废水

浓度 mg/L
41.04

7~9
产生量 t/d /

W1-3 电镀含

铜废水

浓度 mg/L
40.66

3~5
产生量 t/d /

W1-4 电镀含

镍废水

浓度 mg/L
4.56

5~7
产生量 t/d /

W1-5
电镀含

锡银废

水

浓度 mg/L
6.97

5~7

产生量 t/d /

W1-6 去胶废

水

浓度 mg/L
273.6

8~10
产生量 t/d /

W1-7 蚀刻清

洗废水

浓度 mg/L
109.44

5~8
产生量 t/d /

W1-8
回流焊

清洗废

水

浓度 mg/L
79.08

7~9

产生量 t/d /

W1-9 研磨废

水

浓度 mg/L
82.08

7~9
产生量 t/d /

W1-10 切割废

水

浓度 mg/L
64.30

7~9
产生量 t/d /

W1-11 化学研

磨废水

浓度 mg/L
119.02

6~8
产生量 t/d /

W1-12
含氟废

水（含氟

喷淋水）

浓度 mg/L
5.12

7~9

产生量 t/d /

W1-13 解键合 浓度 mg/L 14.23 7~9



234

废水 产生量 t/d /

W1-14 机械抛

光废水

浓度 mg/L
82.08

7~9
产生量 t/d /

W1-15 载具清

洗废水

浓度 mg/L
75.24

7~9
产生量 t/d /

W1-16
纯水制

作产生

的浓水

浓度 mg/L
389.15

7~8

产生量 t/d /

W1-17
喷淋废

水（不含

氟）

浓度 mg/L
4.2

5~7

产生量 t/d /

W1-18 生活污

水

浓度 mg/L
42.3

7~9
产生量 t/d /

表4-16 主要废水处理及排放情况表

序

号
废水类别 产生工序 主要污染物

排放

方式

废水产生量

（m3/d） 处理措施及排放去向
废水排放量

（m3/d）

1 晶圆清洗废

水

晶圆清洗

工序
pH、COD、SS 连续 50.4 一般废水处理系统（75%）→浓排废水处理系统→综合废

水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
12.6

2 显影清洗废

水

显影清洗

工序

pH、COD、氨氮、SS、
总氮

连续 41.04 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
14.364

3 电镀含铜废

水

电镀水洗

工序

pH、COD、氨氮、总

铜、SS、总氮
连续 40.66

电镀含铜废水预处理系统→电镀废水回用系统（65%）→
电镀废水综合处理系统→电镀废水总排口→城市污水处

理厂

14.231

4 电镀含镍废

水

pH、COD、氨氮、总

镍、SS、总氮
连续 4.56

电镀含镍废水预处理系统→电镀废水回用系统（65%）→
电镀废水综合处理系统→电镀废水总排口→城市污水处

理厂

1.596

5 电镀含锡银

废水

pH、COD、氨氮、总

锡、总银、总氮、SS、
LAS

连续 6.97
电镀含锡银废水预处理系统→含锡银废水回用系统

（65%）→电镀废水综合处理系统→电镀废水总排口→城

市污水处理厂

2.4395

6 去胶废水
去胶水洗

工序

pH、SS、COD、氨氮、

总氮
连续 237.6 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
83.16



235

7 蚀刻清洗废

水

蚀刻水洗

工序

pH、SS、COD、氨氮、

总氮、总铜、总磷、
LAS

连续 109.44 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
38.304

8 回流焊清洗

废水

回流焊清

洗工序

pH、SS、COD、氨氮、

总氮
连续 79.08 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
27.678

9 研磨废水
晶圆研磨

工序
pH、COD、SS 连续 82.08 一般废水处理系统（75%）→浓排废水处理系统→综合废

水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
20.52

10 切割废水
晶圆切割

工序
pH、COD、SS 连续 64.30 一般废水处理系统（75%）→浓排废水处理系统→综合废

水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
16.075

11 化学研磨废

水

化学研磨

工序

pH、COD、SS、氨氮、

总氮、总铜
连续 119.02 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
41.657

12 含氟废水

化学研磨

工序、含氟

废气处理

pH、COD、SS、氟化

物、氨氮、总氮
连续 5.12

含氟废水预处理系统→有机废水处理系统→有机废水中

水回用系统（65%）→综合废水酸碱中和系统→废水总排

口→城市污水处理厂

1.792

13 解键合废水
解键合工

序
pH、COD、SS 连续 14.23 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
4.9805

14 机械抛光废

水

机械抛光

工序
pH、COD、SS 连续 82.08 一般废水处理系统（75%）→浓排废水处理系统→综合废

水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
20.52

15 载具清洗废

水

载具清洗

工序
pH、COD、SS 连续 75.24 一般废水处理系统（75%）→浓排废水处理系统→综合废

水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
18.81

16 纯水制作产

生的浓水

纯水制备

工序
pH、COD、SS 连续 389.15 综合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂 389.15

17 喷淋废水（不

含氟）

废气处理

喷淋塔系

统

pH、SS、COD、氨氮 间断 4.2 浓排废水处理系统→综合废水酸碱中和系统→废水总排

口→城市污水处理厂
4.2

18 生活污水
员工日常

生活
pH、SS、COD、氨氮 间断 42.3 栅格、隔油池、化粪池→生活污水总排口→城市污水处

理厂
42.3

16 初期雨水 雨天 pH、COD、SS 间断 / 综合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂 /

1.2 废水采取的处理措施



236

本项目废水治理措施见下表。

由于甬矽半导体厂区发展需要，本次项目将甬矽半导体废水处理站实际建设过程中的提升改造内容进行阐述：

①已批项目环评中一般废水处理系统位于厂区污水处理站（主要处理工艺为化学混凝沉淀+砂滤塔+生化系统），主要

处理的是晶圆清洗、切割废水和研磨划片废水，由于该类废水的废水水质简单，主要污染物为悬浮物，经膜过滤后可直接

作为中水回用于制纯水工序，并且该类废水产生量相对较大，为减少废水输送转运以及减少各提升泵的设置，企业在废水

处理站实际建设过程中将一般废水处理系统从厂区污水处理站转移至S8厂房，并且将一般废水处理系统处理工艺更改为初

级过滤+UF超滤+RO膜反渗透工艺，S8厂房目前是作为制纯水工序所在的厂房，能够直接将一般废水处理系统处理完的废

水输送至制纯水工序，一般废水处理系统预处理后的浓水再排往厂区污水处理站进行处理，一般废水处理系统采用初级过

滤+UF超滤膜和RO反渗透膜工艺，设计处理能力为280t/h。

②厂区新增含氟废水预处理设施，位于S9厂房，专门处理本项目新增的含氟废水，预处理后的废水再排往厂区废水处

理站进行进一步处理，含氟废水预处理系统采用三级化混工艺，设计处理能力为8t/h。

③同时对废水站中的其他废水前端的预处理设施处理过程进行了更准确的参数控制，同时考虑到未来后期的发展需求

将各预处理设施处理能力进行了扩大，但整套废水处理系统的终端废水处理能力仍保持处理能力500m3/h不变，其他各废水

处理设施的处理工艺亦不发生变化。

表 4-17 项目废水治理设施情况一览表

序号 处理装置名称 废水治理工艺 涉及处理的废水来源

厂区所有已

批项目废水

量（t/h）

本项目新增

废水量

（t/h）

合计需处理

废水量

（t/h）

设计处理

能力（t/h）
是否为可

行技术

废水排放口编

号及名称

1 一般废水处理系统，回

用率 75% 初级过滤器+UF+RO

W1-1 晶圆清洗废水

W1-9 研磨废水

W1-10 切割废水

W1-14 机械抛光废水

W1-15 载具清洗废水

96.35 14.75 111.1 280 是 /



237

2 含氟废水预处理系统
调节池+三级化混沉

淀

W1-12 含氟废水

W1-17 喷淋废水（含氟）
0 0.22 0.22 8 是 /

3 有机废水处理系统*

化学混凝沉淀+砂滤

塔+生化系统

（AAO+MBR）*

W1-2 显影清洗废水

W1-6 去胶废水

W1-7 蚀刻清洗废水

W1-8 回流焊清洗废水

W1-11 化学研磨废水

W1-13 解键合废水

含氟废水预处理系统出水

32.12 26.73 58.85 180 是 /

4 有机废水中水回用系

统，回用率 65% UF+UV+RO 有机废水处理系统出水 32.12 26.73 58.85 160 是 /

5
电镀含铜废水预处理系

统（处理不涉及一类重

金属的电镀废水）

化学混凝沉淀+砂滤

塔
W1-3 电镀含铜废水 13.52 1.69 15.21 80 是 /

6 电镀含镍废水预处理系

统

化学混凝沉淀

+MMF+ACF+树脂
W1-4 电镀含镍废水 1.2 0.19 1.39 40 是

DW004 含镍

废水预处理排

放口

7 电镀含铜、镍废水中水

回用系统，回用率 65%
AAO+MBR+UF+UV

+RO
电镀含铜废水、电镀含镍废水预

处理系统出水
14.72 1.88 16.6 80 是 /

8 电镀含锡银废水预处理

系统

化学混凝沉淀

+MMF+ACF+树脂
W1-5 电镀含锡银废水 1.8 0.29 2.09 30 是

DW005 含锡

银废水预处理

排放口

9 电镀含锡银废水中水回

用系统，回用率 65%
AAO+MBR+UF+UV

+RO 电镀含锡银废水预处理系统出水 1.8 0.29 2.09 30 是 /

10 电镀废水综合处理系统
化学混凝沉淀+砂滤

塔
电镀废水中水回用系统的浓废水 5.78 0.76 6.54 40 是

DW002 电镀

废水排放口

11 浓排废水处理系统 化学混凝沉淀
中水处理系统的浓废水、W1-17

喷淋废水（不含氟）
35.60 3.86 39.46 160 是 /

12 综合废水酸碱中和系统 酸碱中和

浓排废水系统处理的出水、有机

废水处理系统的浓废水、W1-16
纯水制作产生的浓水、初期雨水

87.31 29.43 116.74 500 是
DW003 综合

废水排放口

13 生活污水处理系统 隔油池、化粪池 W1-18 生活污水 2.585 1.762 4.347 8 / DW001 生活

污水排放口

注：*存在两套系统，处理能力分别为 100t/h 和 80t/h，合计为 180t/h；两套的处理设施（含生化系统）相互独立，主要区别为原水是否含金属离子需沉淀去

除。



238

1、各系统处理原理概述：

（1）一般废水：位于S8厂房，主要处理切割、研磨、划片、晶圆前道清

洗等废水，该类废水水质简单，主要污染物为悬浮物，各废水收集储存到原水

箱，采用过滤器+UF超滤+RO膜反渗透工艺，经过处理后出水暂存至纯水站过

滤水箱可回用至纯水制备系统利用，产水的浓水排至厂区废水处理站的浓排废

水处理系统进一步处理。

（2）含氟废水：位于S9厂房，含氟废水收集储存到原水箱，经过三段化

混沉淀处理。第一段化混沉淀：含氟废水经由水泵打至一段pH调整池，在该池

调节pH后重力流入一段反应池，在反应池内投加CaCl2与氟离子反应生成难溶

于水的CaF2颗粒后重力流入一段混凝池，在混凝池内投加PAC与CaF2颗粒混凝

反应后重力流入一段絮凝池，在絮凝池内投加PAM，通过絮凝反应将CaF2颗粒

形成矾花后重力流入一段沉淀池进行泥水分离，沉淀下来的污泥打入污泥池，

沉淀池上清液进行第二段处理。第二段化混沉淀：一段化混产水经由水泵打至

二段pH调整池，在该池内调节pH后重力流入二段反应池，在反应池内投加CaCl2

与氟离子反应生成难溶于水的CaF2颗粒后重力流入二段混凝池，在混凝池内投

加PAC与CaF2颗粒混凝反应后重力流入二段絮凝池，在絮凝池内投加PAM，通

过絮凝反应将CaF2颗粒形成矾花后重力流入二段沉淀池进行泥水分离，沉淀下

来的污泥打入污泥池，沉淀池上清液进行第三段处理。第三段化混沉淀：二段

化混产水经由水泵打至三段pH调整池，在该池内调节pH后重力流入三段反应

池，在反应池内投加Na2CO3与残留的钙盐反应生成难溶于水的CaCO3颗粒后重

力流入三段混凝池，在混凝池内投加PAC与CaCO3颗粒混凝反应后重力流入三

段絮凝池，在絮凝池内投加PAM，通过絮凝反应将CaCO3颗粒形成矾花后重力

流入三段沉淀池进行泥水分离，沉淀下来的污泥打入污泥池，沉淀池上清液判

定氟离子浓度，含氟废水预处理系统出水氟离子控制标准＜10mg/L，合格后经

水泵输送至污水处理站进一步处理。

（3）有机废水：位于厂区污水处理站，采用化学混凝沉淀工艺。同时投

加絮凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入絮凝池，在絮凝

池内投加混凝剂（PAM），使矾花继续变大，根据废水情况可采用投加重金属

捕捉剂，去除重金属离子再流入沉淀池进行泥水分离。化学混凝沉淀出水再采



239

用MMF+AAO+MBR工艺，泥水分离采用MBR膜，利用MBR膜分离设备将生化

反应池中的活性污泥和大分子有机物截留住，省掉二沉池。通过膜的分离技术

大大强化了生物反应器的功能，使活性污泥浓度大大提高，保证处理效果，MBR

产水，经UF+UV+RO膜进一步处理后的水作为中水进入中水回用水池，RO浓

水进入酸碱废水系统处理

（4）电镀废水：位于厂区污水处理站，废水分为含铜、含镍、含银三股

废水，首先这三股废水分别由各自水泵提升至各自原水池，原水池提升至pH调

节池，向调节池中调节pH值至碱性（pH值10~10.5），后重力流进入反应池，

在反应池中投加重金属捕捉剂，对重金属进行去除，其后废水流入混凝池并投

加混凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入絮凝池，在絮凝

池内投加絮凝剂（PAM），使矾花继续变大，去除重金属离子再流入沉淀池进

行泥水分离，预处理达标的废水采用MMF+AAO+MBR工艺，泥水分离采用

MBR膜，利用MBR膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截

留住，省掉二沉池。通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能，使活性

污泥浓度大大提高，保证处理效果，MBR产水，经UF+UV+RO膜进一步处理

后的水作为中水进入中水回用水池，RO浓水进入电镀废水浓水系统处理，处理

合格的废水经水泵输入到电镀放流池中检测流量、pH值、COD、NH3-N、重金

属等污染物浓度，如水质检测达到废水排放标准，出水直接排入市政排水管网；

如果水质检测没达到废水排放标准，则关闭排水阀并将不达标废水引入原水池

暂时贮存，然后用水泵将该废水打回电镀RO浓水处理系统再次进行处理直至达

标排放。

（5）浓排废水处理系统：位于厂区污水处理站，采用化学混凝沉淀工艺。

同时投加絮凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入絮凝池，

在絮凝池内投加混凝剂（PAM），使矾花继续变大，再流入沉淀池进行泥水分

离，产水进入酸碱废水系统处理

（6）酸碱废水：位于厂区污水处理站，各浓废水系统的排水处理合格后

排入该系统，向废水中进行最终调节。该系统由原水池、三个中和池、一个监

测池和一个放流池构成。酸碱废水自均和池依靠重力流过中和反应池、最终至

放流池，并在最终放流池中在线连续检测流量、pH值、COD、NH3-N等污染物



240

浓度，如水质检测达到废水排放标准，出水直接排入市政污水排水管网，通过

市政管网进入余姚城市污水处理厂进一步处理；如果水质检测没达到废水排放

标准，则关闭排水阀并将不达标废水引入应急水池暂时贮存，然后用水泵将该

废水打回浓废水处理系统再次进行处理直至达标排放。

图4-7 项目废水处理工艺流程图



241

2、各系统治理效率：

表 4-18 各废水处理系统处理效率一览表

含氟废水预处理系统处理效率一览表 单位：mg/L
项目

处理单元
COD SS 氟化物

本项目废水W1-12、W1-17（含氟） 40 30 1500

一级化混反应池

进水 40 30 1500
去除率 10% 30% 90%
出水 36 21 150

二级化混反应池

进水 36 21 150
去除率 5% 20% 90%
出水 34.2 16.8 15

三级化混反应池

进水 34.2 16.8 15
去除率 2% 10% 33%
出水 33.5 15 10

有机废水处理系统处理效率一览表 单位：mg/L
项目

处理单元
COD SS LAS 氨氮 总氮 总磷 总铜 氟化物

本项目废水W1-2、W1-6、W1-7、
W1-8、W1-11、W1-13、含氟预处理

出水

94.1 110.6 3.4 9.9 19.8 0.5 0.4 0.08

化混反应池+斜板沉淀

池

进水 94.1 110.6 3.4 9.9 19.8 0.5 0.4 0.08
去除率 15% 70% 5% 5% 3% 70% 65% 10%
出水 80.0 33.2 3.2 9.4 19.2 0.15 0.14 0.07

砂滤塔

进水 80.0 33.2 3.2 9.4 19.2 0.15 0.14 0.07
去除率 10% 75% 0% 0% 0% 0% 20% 0
出水 72.0 8.3 3.2 9.4 19.2 0.15 0.11 0.07

生化系统

进水 72.0 8.3 3.2 9.4 19.2 0.15 0.11 0.07
去除率 65% 40% 10% 80% 70% 60% 10% 0
出水 26.3 5.0 2.9 1.9 5.8 0.06 0.10 0.07

膜过滤
进水 26.3 5.0 2.9 1.9 5.8 0.06 0.10 0.07

出水（浓水） 78.8 15.0 8.7 5.7 17.4 0.18 0.30 0.21
一般废水处理系统处理效率一览表 单位：mg/L

项目

处理单元
COD SS

本项目废水W1-1、W1-9、W1-10、W1-14、W1-15 20 123

过滤器+UF超滤+RO反渗透
进水 20 123

出水（浓水） 80 492

化混反应池+斜板沉淀池

进水 80 492
去除率 10% 70%
出水 72 148

砂滤塔

进水 72 148
去除率 10% 75%
出水 65 37

本项目综合废水末端出水达标情况 单位：mg/L
项目

处理单元
COD SS LAS 氨氮 总氮 总磷 总铜 氟化物

酸碱中和 57 60.5 0.72 0.7 1.4 0.1 0.02 0.07
[...]
表 4-22 项目废水产生情况

序号 废水 指标
水量

（t/d） pH SS COD 氨氮 总氮 总磷 总锡 总铜 LAS 石油类

W2-1 研磨废

水

浓度 mg/L
820.8

7~9

产生量 t/d /

W2-2 切割废

水

浓度 mg/L
2368.01

7~9

产生量 t/d /

W2-3 去胶废

水

浓度 mg/L
338.57

8~10

产生量 t/d /

W2-4 电镀含

锡废水

浓度 mg/L
167.04

5~8

产生量 t/d /

W2-5 蚀刻废

水

浓度 mg/L
184.68

5~8

产生量 t/d /

W2-6 表层剥

离废水

浓度 mg/L
17.1

3~5

产生量 t/d /

W2-7
超声波

清洗废

水

浓度 mg/L
82.08

8~10

产生量 t/d /

W2-8
纯水制

作产生

的浓水

浓度 mg/L
1451.23

7~8

产生量 t/d /

W2-9 喷淋废

水

浓度 mg/L
15.26

5~7
产生量 t/d /

W2-10 生活污

水

浓度 mg/L
49.5

7~9

产生量 t/d /



251

表4-23 主要废水处理及排放情况表

序

号
废水类别 产生工序 主要污染物

排放方

式

废水产生量

（m3/d） 处理措施及排放去向
废水排放量

（m3/d）

1 研磨废水
晶圆研磨

工序
pH、COD、SS 连续 820.8

一般废水处理系统→中水回用系统（75%）→浓排废水处

理系统→综合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污

水处理厂

205.2

2 切割废水
晶圆切割

工序
pH、COD、SS 连续 2368.01

一般废水处理系统→中水回用系统（75%）→浓排废水处

理系统→综合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污

水处理厂

592.0

3 去胶废水
去胶水洗

工序

pH、SS、COD、氨氮、

总氮
连续 338.57 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
118.5

4 电镀含锡废水
电镀水洗

工序

pH、COD、氨氮、总磷、

SS、总氮、总锡、总铜、

LAS、石油类

连续 167.04
电镀含铜废水预处理系统→电镀废水回用系统（65%）→
电镀废水综合处理系统→电镀废水总排口→城市污水处

理厂

58.464

5 蚀刻废水
铜蚀刻工

序

pH、SS、COD、氨氮、

总氮、总锡、总铜、总磷、
LAS

连续 184.68 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
64.638

6 表层剥离废水
表层剥离

工序

pH、COD、SS、总锡、

总铜、氨氮、总氮、LAS 连续 17.1
电镀含铜废水预处理系统→电镀废水回用系统（65%）→
电镀废水综合处理系统→电镀废水总排口→城市污水处

理厂

5.985

7 超声波清洗废

水

超声波清

洗工序

pH、COD、SS、氨氮、

总氮
连续 82.08 有机废水处理系统→有机废水中水回用系统（65%）→综

合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂
28.728

8 纯水制作产生

的浓水

纯水制备

工序
pH、COD、SS 连续 1451.23 综合废水酸碱中和系统→废水总排口→城市污水处理厂 1451.23

9 喷淋废水

废气处理

喷淋塔系

统

pH、SS、COD、氨氮、

总氮
间断 15.26 浓排废水处理系统→综合废水酸碱中和系统→废水总排

口→城市污水处理厂
15.26

10 生活污水
员工日常

生活
pH、SS、COD、氨氮 间断 49.5 栅格、隔油池、化粪池→生活污水总排口→城市污水处理

厂
49.5



252

与已批项目的横向对比情况：

①单位面积电镀废水排放情况：

表 4-24 本项目电镀排水情况与企业现有项目电镀排水的对比分析表

类别 本项目 现有已批的 6 亿项目 备注

镀种 镀锡 镀锡 /

生产线情况 三条全自动环形线 一条全自动环形线 /

电镀产品数量 QFN23亿块/年、QFP1.2亿块/年 QFN5.4亿块/年、QFP0.6亿块

/年 /

最大电镀面积 21.94 万 m2 7.34 万 m2 均取单条尺寸取最大值

电镀废水最终排放量
2.32 万吨/年（其中含有 2155t/a 表

层剥离废水）
0.7 万吨/年 回用率均 65%

单位电镀面积排水量 0.095t/m2 0.095t/m2 按去除表层剥离工序废水进行核算

②基准排水量情况：

已批项目生产废水排放量为19.516万t/a，项目产品方案为年产6亿块通信用高密度集成电路模块封测项目，单位产品废水排

放量为0.325m3/千块产品；本项目生产废水排放量为91.440万t/a，项目产品方案为年产26亿块通信用高密度集成电路模块封测项

目，单位产品废水排放量为0.352m3/千块产品。由工程分析可知，本项目因产品质量要求更高导致新增涉水的蚀刻工艺、表层

剥离工艺和超声波清洗等工序，因此本项目的单位产品废水排放量略高于已批项目，对照《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020），其标准限值为2.0m3/千块产品的基准排水量要求，因此本次项目基准排水量仍满足要求且远低于标准限值。

2.2 废水采取的处理措施

本项目依托的污水站废水治理措施见下表。



253

表 4-25 项目依托的废水治理设施情况一览表

序号 处理装置名称 废水治理工艺 涉及处理的废水来源

厂区所有已

批项目废水

量（t/h）

甬矽半导体

本次需新增

废水量（t/h）

本项目新增

废水量

（t/h）

合计需处理

废水量

（t/h）

设计处理能

力（t/h）

是否为

可行技

术

依托方的污水

站排放口编号

及名称

1 一般废水处理系统，回

用率 75%
初级过滤器
+UF+RO

W2-1 研磨废水

W2-2 切割废水
96.35 14.75 132.87 243.97 280 是 /

2 有机废水处理系统
化学混凝沉淀+砂

滤塔+生化系统

W2-3 去胶废水

W2-5 蚀刻废水

W2-7 超声波清洗废水

32.12 26.73 25.22 84.07 180 是 /

3 有机废水中水回用系

统，回用率 65% UF+UV+RO 有机废水处理系统出水 32.12 26.73 25.22 84.07 160 是 /

4
电镀含铜废水预处理系

统（处理不涉及一类重

金属的电镀废水）

化学混凝沉淀+砂
滤塔

W2-4 电镀含锡废水

W2-6 表层剥离废水
13.52 1.69 7.67 22.88 80 是 /

5 电镀含铜、镍废水中水

回用系统，回用率 65%
AAO+MBR+UF+U

V+RO
电镀含铜废水、电镀含镍

废水预处理系统出水
14.72 1.88 7.67 24.27 80 是 /

6 电镀废水综合处理系统
化学混凝沉淀+砂

滤塔

电镀废水中水回用系统的

浓废水
5.78 0.76 2.68 9.22 40 是

DW002 电镀

废水排放口

7 浓排废水处理系统 化学混凝沉淀
中水处理系统的浓废水、

W2-9 喷淋废水
35.60 3.86 33.85 73.31 160 是 /

8 综合废水酸碱中和系统 酸碱中和

浓排废水系统处理的出

水、有机废水处理系统的

浓废水、W2-8 纯水制作产

生的浓水

87.31 29.43 103.14 219.88 500 是
DW003 综合

废水排放口

9 生活污水处理系统 隔油池、化粪池 W2-10 生活污水 2.585 1.762 2.062 6.409 8 / DW001 生活

污水排放口

本项目依托的废水治理设施可行性技术分析：

根据《电子工业水污染防治可行技术指南》（HJ1298-2023）中的污染防治可行技术，电子工业各子行业生产工序的水污

染物种类和浓度差异明显，宜采用下列方法对不同类型的废水进行单独收集，经分质预处理后再混合处理。其中电镀工序产生

的含重金属废水可采用化学沉淀法预处理。有机废水宜单独分流，采用酸析法、芬顿氧化法、微电解（Fe-C）法等预处理。清

洗工序产生的酸碱废水采用酸碱中和法处理。本项目废水采用了分类收集单独预处理后再混合处理的模式，依托的甬矽半导体



254

厂区废水处理设施的预处理方式也符合《电子工业水污染防治可行技术指南》

（HJ1298-2023）的要求。根据《电子工业水污染防治可行技术指南》

（HJ1298-2023）中表7的要求，污染治理技术为含重金属废水采用化学沉淀法，

酸碱废水采用酸碱中和法，含磷废水采用化学沉淀法，综合废水采用混凝-沉淀

/气浮+生化处理/酸碱中和，本项目依托的废水处理设施含重金属的电镀废水预

处理采用了化学沉淀方法，综合废水采用了生化处理+混凝沉淀+酸碱中和的方

式，符合其要求。

另外根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）

中附录 B“表 B.2电子工业排污单位废水防治可行技术参考表”，含重金属生

产废水可行技术为使用化学还原法，电解法，化学沉淀法，离子交换法，反渗

透法，本项目针对电镀废水（即属于含重金属生产废水）采用了化学沉淀法，

离子交换法，反渗透法技术，属于可行性技术。有机废水可行技术为生化法，

酸析法+Fenton氧化法，酸析法+微电解法、膜法，本项目依托的甬矽半导体厂

区污水站针对有机废水采用了化学沉淀法，生化法，膜法，属于可行性技术。

厂区综合污水可行技术为生化法，中和调节法，本项目依托的甬矽半导体厂区

污水站针对厂区综合污水采用了中和调节法，属于可行性技术。生活污水可行

技术为化粪池，本项目针对生活污水采用了上述技术，属于可行性技术。

根据废水种类和污染物的相似性，本项目电镀含锡废水由于不含一类重金

属，并且本项目电镀废水中总铜的浓度低于甬矽半导体（宁波）有限公司含铜

废水的总铜浓度，含锡废水和含铜废水由水泵自原水池提升至pH调节池，调节

pH值至碱性（pH值10~10.5），pH碱性条件下，形成氢氧化物难溶于水，重力

流进入反应池，在反应池中投加重金属捕捉剂，对锡和铜再次进行去除（重金

属捕捉剂HMCA在常温下与废水中各种重金属离子如：镍、铜、锡等迅速反应，

生成水不溶性的高分子螯合盐，达到去除重金属离子的目的），其后废水流入

混凝池并投加混凝剂（PAC）帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入絮凝

池，在絮凝池内投加絮凝剂（PAM），使矾花继续变大，再流入沉淀池进行泥

水分离。本项目电镀废水中总锡根据处理系统处理效率可以达标排放，故该股

废水可进入甬矽半导体（宁波）有限公司污水站的电镀含铜废水预处理系统进

行预处理具备适宜性和可行性，经预处理后进入生化系统，通过UF超滤



255

+UV+RO反渗透的方法进行回收处理，电镀废水回用率可达65%，电镀废水回

用后的浓水再经化混处理达标后由甬矽半导体的电镀废水排放口最终外排市

政污水管网。

本项目研磨废水、切割废水污染物含量较低，并且和甬矽半导体（宁波）

有限公司的一般磨划废水类似，故可进入甬矽半导体（宁波）有限公司污水站

的一般废水处理系统处理，通过过滤器+UF超滤+RO反渗透的方法进行回收处

理，回用率75%，浓水进入浓排废水处理系统和综合废水酸碱中和系统。而本

项目去胶废水、蚀刻废水、超声波清洗废水和甬矽半导体（宁波）有限公司的

有机废水类似，故可进入甬矽半导体（宁波）有限公司污水站的有机废水处理

系统，经化混处理后进入生化系统，再通过UF超滤+UV+RO反渗透的方法进行

回收处理，回用率65%，浓水进入综合废水酸碱中和系统继续处理。纯水制作

产生的浓水和浓排废水处理系统出水通过综合废水酸碱中和系统处理，上述废

水经过综合废水处理系统水质达标后排入甬矽半导体的一般废水排放口，最终

外排市政污水管网，经余姚市城市污水处理厂处理达标排放。

表 4-26 各废水处理系统处理效率一览表

有机废水处理系统处理效率一览表 单位：mg/L
项目

处理单元
COD SS 氨氮 总氮 总铜 总锡

本项目废水W2-3、W2-5、W2-7 106 121 7.8 15.6 3 0.61

化混反应池+斜板沉淀

池

进水 106 121 7.8 15.6 3 0.61
去除率 15% 70% 5% 5% 65% 35%
出水 90 36.3 7.4 14.8 1.0 0.40

砂滤塔

进水 90 36.3 7.4 14.8 1.0 0.40
去除率 10% 75% 0% 0% 20% 10%
出水 81 9.1 7.4 14.8 0.8 0.36

生化系统

进水 81 9.1 7.4 14.8 0.8 0.36
去除率 65% 40% 80% 70% 10% 5%
出水 28 5.5 1.5 4.4 0.72 0.34

膜过滤
进水 28 5.5 1.5 4.4 0.72 0.34

出水（浓水） 84 16.5 4.5 13.2 2.2 1.0
一般废水处理系统处理效率一览表 单位：mg/L

项目

处理单元
COD SS

本项目废水W2-1、W2-2 20 58

过滤器+UF超滤+RO反渗透
进水 20 58

出水（浓水） 80 232

化混反应池+斜板沉淀池

进水 80 232
去除率 10% 70%
出水 72 70

砂滤塔
进水 72 70

去除率 10% 75%



256

出水 65 18
本项目综合废水末端出水达标情况 单位：mg/L

项目

处理单元
COD SS 氨氮 总氮 总铜 总锡

酸碱中和 58 54 0.6 1.2 0.19 0.086
设计出水标准 500 400 35 70 2 5
执行标准 500 400 35 70 2 5

电镀废水出水达标情况 单位：mg/L
项目

处理单元
COD SS 氨氮 总氮 总磷 总锡 总铜 石油类 LAS

本项目废水W2-4、W2-6 59 66 9.5 19 13.6 47.3 3.8 4.5 10.5

化混反应池+
斜板沉淀池

进水 59 66 9.5 19 13.6 47.3 3.8 4.5 10.5
去除率 40% 70% 8% 8% 8% 85% 85% 30% 18%
出水 35 20 8.7 17.4 12.5 7.1 0.57 3.2 8.6

砂滤塔

进水 35 20 8.7 17.4 12.5 7.1 0.57 3.2 8.6
去除率 10% 75% 0% 0% 0% 20% 40% 10% 10%
出水 32 5 8.7 17.4 12.5 5.7 0.34 2.9 7.7

生化系统

进水 32 5 8.7 17.4 12.5 5.7 0.34 2.9 7.7
去除率 40% 5% 70% 70% 80% 5% 5% 10% 50%
出水 19 4.7 2.6 5.2 2.5 5.5 0.33 2.6 3.9

膜过滤
进水 19 4.7 2.6 5.2 2.5 5.5 0.33 2.6 3.9

出水（浓水） 57 14.1 7.8 15.6 7.5 16.5 0.99 7.8 11.7

化混反应池+
斜板沉淀池

进水 57 14.1 7.8 15.6 7.5 16.5 0.99 7.8 11.7
去除率 20% 10% 4% 4% 4% 50% 50% 5% 50%
出水 46 12.7 7.5 15 7.2 8.3 0.5 7.4 5.9

砂滤塔

进水 46 12.7 7.5 15 7.2 8.3 0.5 7.4 5.9
去除率 10% 30% 2% 2% 2% 40% 40% 2% 25%
出水 41 8.9 7.4 14.8 7.0 5.0 0.3 7.3 4.4

设计出水标准 300 400 20 50 8.0 5.0 0.3 20 20
执行标准 500 400 35 70 8.0 5.0 1.5 20 20



257

图 4-8 项目依托的废水处理设施废水处理工艺（部分）流程图

2.3 废水排放情况

废水排放情况见下表。

表 4-27 项目废水排放情况

依托的排放口

编号及名称

排放

方式

排水量

万 t/a
污染

因子

废水纳管情况 纳管标准
mg/L浓度 产生量（t/a）

DW001 生活 间接 1.782 COD 400mg/L 7.128 500



258

污水排放口 排放 氨氮 30mg/L 0.535 35
SS 200mg/L 3.564 400

DW002电镀废

水排放口

间接

排放
2.320

COD 300mg/L 6.961 500
氨氮 20mg/L 0.464 35
总锡 5mg/L 116.01kg/a 5.0
总铜 0.3mg/L 6.96kg/a 1.5

DW003 综合

废水排放口

间接

排放
89.120

COD 500mg/L 445.6 500
氨氮 35mg/L 31.192 35
总锡 0.086mg/L 0.077 5.0
总铜 0.19mg/L 0.169 2.0

项目废水纳管排放，最终经余姚城市污水处理厂处理达标后排放。因此全厂生产废

水 914404t/a（其中电镀废水 23202t/a，其他生产废水 891202t/a），生活污水 17820t/a，
其主要污染物最终排环境量分别为：

生产废水：COD：36.567t/a、氨氮：2.591t/a、总锡：0.193t/a、总铜：0.176t/a
生活污水：COD：0.713t/a、氨氮：0.050t/a

由上表可知，项目生产废水排放量为 91.440 万 t/a，项目产品方案为年产

26亿块通信用高密度集成电路模块封测项目，单位产品废水排放量为 0.352m3/

千块产品，对照《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020），符合 2.0m3/

千块产品的基准排水量要求。

2.4 废水排放和监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022），以及由

于本项目的污水站同时处理甬矽半导体和甬矽电子两家企业的生产废水，而甬

矽电子（宁波）股份有限公司属于水污染重点排污单位，因此废水排放口从严

按照HJ 1253中的重点排污单位间接排放的监测频次进行监测，另外《电子工业

水污染物排放标准》(GB39731-2020)中表3对废水综合毒性控制项目有监测要

求，故本项目的废水监测要求如下。

表 4-28 项目废水排放口信息和监测要求

依托方的

排放口编

号及名称

排放

口类

型

经纬度坐标
排放去

向

排放

规律
污染物

监测点

位

监测频

次

DW001生
活污水排

放口

一般

排放

口

N：30.241792°
E：121.008805°

余姚市

城市污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

pH 值、

COD、氨氮

生活污

水排放

口

1 次/年

DW002电
镀废水排

放口

一般

排放

口

N：30.243561°
E：121.007855°

流量、pH
值、化学需

氧量、氨氮 电镀生

产废水

排放口

自动监

测

SS、TP、总

氮、石油类、

总铜、总锡、

总有机碳、

1 次/月



259

LAS、硫化

物

斑马鱼卵急

性毒性*
不少于 1
次/年

DW003综
合废水排

放口

一般

排放

口

N：30.243228°
E：121.007641°

流量、pH
值、化学需

氧量、氨氮

生产废

水排放

口

自动监

测

SS、TP、总

氮、石油类、

总铜、总锡、

总有机碳、

LAS、硫化

物

1 次/月

斑马鱼卵急

性毒性*
不少于 1
次/年

注：*自 2024年 1月 1日起每年监测不少于一次，并将监测结果报送当地生态环境主管部

门。以最低无效应稀释倍数来表征，在 26℃±1℃的条件下培养 48h，不少于 90%的斑马鱼

卵存活时水样的最低稀释倍数，排放水平参考值≤6。

2.5 依托集中污水处理厂的可行性分析

由于项目所在区域可接入污水管网，生活污水经化粪池预处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，纳入污水管网。电镀含锡废水

进入甬矽半导体厂区污水站的电镀含铜废水预处理系统，通过生化+UF超滤

+UV+RO反渗透的方法进行回收处理，处理后进行回用，电镀废水回用率可达

65%，电镀废水回用系统产生的浓水再经化混处理达标后（总铜按照《电镀水

污染物排放标准》（DB33/2260-2020）“太湖流域”间接排放标准审批，电镀

废水处理设施污水排放口总锡的排放限值参照《上海市污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）表1限值，其他因子满足《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）标准），排入电镀废水排放口最终进入市政污水管网。磨划

废水经一般废水处理系统过滤器+UF超滤+UV+RO反渗透的方法进行回收处

理，回用率75%，浓水进入浓排废水处理系统和综合废水酸碱中和系统。有机

废水经化混处理后进入生化系统，通过生化+UF超滤+UV+RO反渗透的方法进

行回收处理，回用率65%，浓水进入综合废水酸碱中和系统继续处理。喷淋废

水进入浓排废水处理系统和综合废水酸碱中和系统处理。纯水制作产生的浓水

直接通过综合废水酸碱中和系统处理。上述废水经过综合废水处理系统水质达

标后（满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）标准）排入一般

废水排放口，最终外排市政污水管网，经余姚市城市污水处理厂处理达《城镇



260

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排放（CODCr、

氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中的表1限值）。根据表4-25分析可知，甬矽半导体厂区污

水站的各个处理设施目前尚有余量可以满足本次项目的新增量，同时本项目废

水的水质与甬矽半导体已批项目的废水水质基本相同，本项目废水通过处理后

可以满足出水纳管标准要求。

余姚市城市污水处理厂（即小曹娥城市污水处理有限公司）位于杭州湾南

岸的小曹娥镇海涂工业园区内，厂区占地面积为284.7亩。目前清洁排放改造工

程已于2023年4月完成验收，污水处理工艺采用细格栅及曝气沉砂池+综合池+

生物反应池+二沉池+加载体高效沉淀池+滤布滤池+消毒池。目前余姚市城市污

水处理厂污水总处理能力可达25.0万吨/天，本项目废水经甬矽半导体厂区污水

站处理后水质符合进水水质要求，不会对其处理造成影响。污水经处理后排入

杭州湾海域，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1898-2002）

一级A标准（CODCr、氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB33/2169-2018）中的表1限值）。

综上所述，只要企业做好废水的收集、处理工作，本项目废水对周围地表

水环境影响较小。

三、噪声

1、甬矽半导体（宁波）有限公司

1.1 项目噪声产生排放情况

本项目噪声主要为机械设备噪声，根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）附录A，点声源组可以用处在组的中部的等效点声源来描述，等

效点声源声功率等于声源组内各声源声功率的和，其需满足声源有大致相同的

强度和离地面高度；到接收点有相同的传播条件；从单一等效点声源到接收点

间的距离d超过声源的最大尺寸Hmax二倍（d＞2Hmax）。本项目生产设备中全

临时键合机（3台、单台声功率3.16×10-5W）、晶圆切割机（15台、单台声功

率1×10-4W）、化学研磨机（3台、单台声功率3.16×10-5W）、晶粒黏合机（7

台、单台声功率3.16×10-6W）、晶圆级模压机（3台、单台声功率1×10-5W）、

倒装贴片机（6台、单台声功率1×10-4W）、助焊剂清洗机（4台、单台声功率



261

1×10-5W）、点胶机（7台、单台声功率3.16×10-5W）、烤箱（3台、单台声功

率3.16×10-5W）、PI Curing 机台（3台、单台声功率3.16×10-5W）、激光解键

合机（3台、单台声功率3.16×10-5W），上述设备各自满足点声源组要求，故

用在组的中部的等效点声源来进行描述，其余同类型的设备分为若干分量点声

源进行描述。主要产噪设备噪声源强见下表。

表4-29 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源

源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建

筑

物

外

距

离

1

A5
号厂

房

临时键合

机
79.8

隔

声；

对

高

噪

声

设

备

安

装

减

振

装

置；

加

强

设

备

管

理

和

维

护，

有

异

常

情

况

时

及

时

检

修

225 417 1.5 25 51.84

昼

夜

间

15 30.84 1

2
Grinding
（机械研

磨）
80 220 415 1.5 20 53.98 15 32.98 1

3 化学研磨

机
79.8 230 420 1.5 18 54.69 15 33.69 1

4 干法刻硅

机 1 80 186 442 1.5 6 64.44 15 43.44 1

5 干法刻硅

机 2 80 184 440 1.5 8 61.94 15 40.94 1

6 化学气相

沉积机 1 80 185 430 1.5 18 54.89 15 33.89 1

7 化学气相

沉积机 2 80 182 435 1.5 13 57.72 15 36.72 1

8 金属载盘

贴膜机 1 75 170 410 1.5 10 55.00 15 34 1

9 金属载盘

贴膜机 2 75 172 415 1.5 8 56.94 15 35.94 1

10 晶粒黏合

机
73.4 232 418 1.5 6 57.84 15 36.84 1

11 晶圆级模

压机
74.8 238 425 1.5 5 60.82 15 39.82 1

12 热解健合

机 1 80 234 461 1.5 15 56.48 15 35.48 1

13 热解健合

机 2 80 238 459 1.5 13 57.72 15 36.72 1

14 烤箱 79.8 160 380 7.5 17 55.19 15 34.19 1

15 SAT1 70 241 400 7.5 10 50.00 15 29 1

16 SAT2 70 245 405 7.5 9 50.91 15 29.91 1

17 PI 涂布机
1 75 159 411 7.5 16 50.92 15 29.92 1

18 PI 涂布机
2 75 160 415 7.5 14 52.08 15 31.08 1



262

19 PI 显影机
1 70 170 410 7.5 15 46.48 15 25.48 1

20 PI 显影机
2 70 172 414 7.5 16 45.92 15 24.92 1

21 曝光机 1 70 180 411 7.5 17 45.39 15 24.39 1

22 曝光机 2 70 182 420 7.5 14 47.08 15 26.08 1

23 PR涂布机
1 75 175 408 7.5 15 51.48 15 30.48 1

24 PR涂布机
2 75 178 412 7.5 14 52.08 15 31.08 1